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Beantwortung der schriftlichen Anfrage betreffend den sonderpädagogischen Förderbedarf in Oberösterreich

Sehr geehrte Frau Klubobfrau!

Sehr geehrte Frau Abgeordnete!

Zur schriftlichen Anfrage kann ich nachstehende Informationen übermitteln. Als Basis zu den

Auswertungen der Fragen 1 bis 6 dienen:

zu Fragen a): Schülerinnen und Schüler mit SPF an den APS OÖ

Anteil der Schülerinnen und Schüler mit SPF zur Anzahl der Gesamt-

schülerinnen und Gesamtschüler an APS 00

zu Fragen b): Wochenstundenzuteilung für Sonderschulen und Sonderpädagoginnen und

Sonderpädagogen inkl. Integration

Wochenstundenanteil je Schülerin bzw. Schüler mit SPF
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2023/24 2024/25

Bildungsregion ‚ 8.189 8.460

Linz/L

c)

5,6 5,4

i Bildungsregion

Linz/L

1.457 1.581

6-,Ö1 6-1,4
I

2023/24; 2024/25

2023/24 2024/25

610 r 674
.1

5,2 I 5,6

d)

Bildungsregion

SR-KI

Zu Frage 1:

a)

Zu Frage 2:

a)


2024/25 I

3.060j

4,5


2023/24


Bildungsregion

l
3.027

SR-KI I 4,9
I


Zu Frage 3:

a)

2023/24 2024/25'

Bildungsregion

GM-VB

851 990 ‚

4,8 5,5
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b)

Bildungsregion

GM-VB 5,0 ' 4,3

2023/24 2024/25

4.298 4.236
-

Zu Frage 4:

a)

2023/24 2024/25

716 757

b)

Bildungsregion

INNV 4,1 . 4,2

2023/24 2024/25

Bildungsregion 3.314 3.917

INNV 4,6 . 5,2

Zu Frage 5:

a)
•

2023/241 2024/25

b)

Bildungsregion

WE-GR-EF

. 23/241 2024/251
12 0 1

Bildungsregion I 4.778 5.021

WE-GR-EF 5,3 5,3

897 950 I

4,8 5,0
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I
I_

I

2023/24 2024/25

4,6 4,4

Zu Frage 6:

a)

Bildungsregion

MUEHLV

b)

Bildungsregion

MUEHLV

4.899 5.340

2023/24

4,8

2024/25

1.167

5,0

1.100 .


zus. Planstellen (WST) für Strukturmaßnahmen und für Schülerinnen und Schüler mit besonderen Förderbedürfnissen gem. § 4 Abs. 8 FAG

2023/24 2024/25


1.415 WSTI !   1.465 WST


Zu Frage 9:

In den Schuljahren 2023/24 bis 2024/25 wurden vom Land Oberösterreich, über das vom Bund zur Verfügung gestellte Planstellenkontingent hinaus keine zusätzlichen Planstellen bzw.

Wochenstunden für den Bereich der Sonderpädagogik finanziert.

Zu Frage 10:

Zu Frage 11:

a)

Bildungsregion

Linz/L

I-Kinder

Anteil I-Kinder an Gesamtschüler/innenanzahl

2023/24 2024/25 .

693, 705

2,86 ' 2,85

b)

2023/24 2024/25

Bildungsregion

Linz/L


161 178

Zu Frage 12:

a)

2023/241 2024/25

räildungsregion

I SR-KI

I-Kinder

Anteil I-Kinder an Gesamtschüler/innenanzahl

2231 281

1,90 I 2,35
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2023/24 2024/25

Bildungsregion

GM-VB 199 207


2023/24


2024/25


Bildungsregion I-Kinder 358


385


GM-VB Anteil I-Kinder an Gesamtschüler/innenanzahl 2,02


2,13

b)

b)


2023/24 2024/25

213 177

Bildungsregion

SR-KI


Zu Frage 13:

a)

Zu Frage 14:

a)

2023/24  2024/25

I-Kinder

Anteil I-Kinder an Gesamtschüler/innenanzahl

Bildungsregion

INNV

368 405

2,09 2,24

b)

2023/24 2024/25

Bildungsregion

INNV


176


166
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r Bildungsregion

WE-GR-EF

b)

2023/24 2024/25

I Bildungsregion
I
LWE-GR-EF 199 183


c)

r i023/24 2024/25

Bildungsregion

MUEHLV

l-Kinder

Anteil l-Kinder an Gesamtschüler/innenanzahl

412 411

1,76 1,78

Bildungsregion

MUEHLV 224

r-
2023/24 2024/25 I

Wochenstunden-Assistenz 314,25 529,5 I
I

Zu Frage 15:

a)

2023/24 2024/25

411 F 470

2,19 2,45

l-Kinder

Anteil l-Kinder an Gesamtschüler/innenanzahl

Zu Frage 16:

a)

2023/24 2024/25

232

Zu Frage 17:
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I Budgetjahr

Budget Pflichtschulen

2024

16.000.000

2025

18.250.000

Budget Bundesschulen/Privat 1.250.000 1.300.000

Budget gesamt Assistenz 17.250.000 19.550.000

Zu Frage 18:

Durch das Land OÖ finanzierte Schulassistenz-Stunden:

Durch den Bund finanzierte Schulassistenz-Stunden:

I 2023 202-4-7 i Budgetjahr

I Budget Assistenz I 352.481,25 880.967,59
L

Zu Frage 19:

Die für den Bereich Sonderpädagogik genehmigten Planstellen wurden ausgeschöpft.

Zu Frage 20:

In Anspruch genommene Förderungen des Bundes zur Bewältigung von Strukturproblemen durch sinkende Schülerinnen- und Schülerzahlen und im Bereich von Kindern mit besonderen

Förderbedürfnissen, umgerechnet in Planstellen.

2023/24 2024/25 l

66,66 Plst. 60,18 Plst.

Das maximale für Oberösterreich zur Verfügung stehende Jahreskontingent der Förderung

wäre gewesen.

2023/24 ' 2024/25

66,66 Plst. 64,33 Plst.
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Linz-Land

1

WeIs-Land

2-1 — Aktuell freie zu be-

setzende Stellen

Grieskirchen

1

Wels-Stadt Braunau

1 2

52 1 12 31 27 22

33 55 14 12 24

20 14 12 24 16

13 23 4 57 23

28 12

Linz/L I SR-KI r- GM-VB INNV r" WE-GR-EF MUEHLV

26 49 8 18

18

14

8

18

Zu Frage 21:

Siehe Beilage „Altersstruktur Sonderpädagogik"

Zu Frage 22:

Eine genaue Berechnung ist naturgemäß aufgrund der pensionsrechtlichen Rahmenbedingungen nicht möglich. Die nachfolgenden Zahlen wurden mit der Annahme berechnet,

dass die Pädagoginnen bzw. Pädagogen zum frühestmöglichen Pensionsantritt (also mit

62 Jahren) in den Ruhestand treten werden.

Pensionierungen 2026 141

Pensionierungen 2027 162

Pensionierungen 2028 152

Pensionierungen 2029 94

Pensionierungen 2030 138

Zu Frage 23:

Zu Frage 24:

Pensionierungen 2026

Pensionierungen 2027

Pensionierungen 2028

Pensionierungen 2029

Pensionierungen 2030
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Zu Frage 25:

Vollzeitlehrkräfte: 64,61 %

Teilzeitlehrkräfte: 35,39 %

Zu Frage 26:

Die Zuständigkeit bei der Lehrkräfteaus-, Fort- und Weiterbildung liegt im Bundesministerium

für Bildung. Daher stehen keine Daten zur Verfügung.

Selbstverständlich weist die Bildungsdirektion CDÖ bei diversen Werbemaßnahmen und

sonstigen Gelegenheiten in Bezug auf den Lehrerkräftemangel immer wieder auf den Bedarf

von Sonderpädagoginnen und Sonderpädagogen hin.

Mit freundlichen Grüßen

, n\
(

i
Mada Christine Haberlander

Landeshauptmann-Stellvertreterin

Beilage
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